
         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

   

          PORTARIAS DO DIA DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.109-GR/IFAM, de 22 de junho 

de 2023, publicada no DOU nº 118, de 23/06/2023, seção 2, pág. 22, e; 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 20, da Lei 8.112/1990, combinado com o 

Artigo 41 da CF/1988, alterado pela Emenda Constitucional nº 19/1998; 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso XVII, do Artigo 154, do Regimento Geral 

do IFAM; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 3º, da Resolução nº 18-CONSUP/IFAM, 

de 23/3/2015; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 56-CONSUP/IFAM, de 

8/9/2015, que trata sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18-

CONSUP/IFAM, de 23/3/2015;  

 

CONSIDERANDO o teor do e-mail da CGP, de 26/01/2024, que trata sobre a 

solicitação de Comissão de Avalição de Desempenho de servidores em Estágio Probatório;     

 

                  

 

R E S O L V E: 

 

 

Nº 022. I – ALTERAR a Portaria nº 249-DG/IFAM CPA, 01 de outubro de 2024, 

que designou os servidores para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do 

Cargo da servidora JULIANA CAROLINA DA SILVA. 

 

II – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo da servidora JULIANA CAROLINA 

DA SILVA, ocupante do cargo de Professora EBTT, em estágio probatório. 

 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Marcelo de Queiroz Rocha Chefe do DEPEP Presidente 

Raimundo Santarém dos Santos Coordenador/CGE Membro 

Manoel Ferreira Falcão Coordenador/ CCPROEJA Membro 

 

 

Nº 023. I – ALTERAR a Portaria nº 250-DG/IFAM CPA, 01 de outubro de 2024, 

que designou os servidores para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do 

Cargo do servidor RAIMUNDO NONATO VIEIRA DE OLIVEIRA. 

 

 

 

 



         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

 

II – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo do servidor RAIMUNDO NONATO 

VIEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, em estágio probatório. 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Marcelo de Queiroz Rocha Chefe do DEPEP Presidente 

Raimundo Santarém dos Santos Coordenador/CGE Membro 

Manoel Ferreira Falcão Coordenador/ CCPROEJA Membro 

 

 

 

Nº 024. I – ALTERAR a Portaria nº 251-DG/IFAM CPA, 01 de outubro de 2024, 

que designou os servidores para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do 

Cargo do servidor RONEM MATOS LAVAREDA FILHO. 

 

II – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo do servidor RONEM MATOS 

LAVAREDA FILHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, em estágio probatório. 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Marcelo de Queiroz Rocha Chefe do DEPEP Presidente 

Raimundo Santarém dos Santos Coordenador/CGE Membro 

Manoel Ferreira Falcão Coordenador/ CCPROEJA Membro 

 

 

 

Nº 025. I – ALTERAR a Portaria nº 252-DG/IFAM CPA, 01 de outubro de 2024, 

que designou os servidores para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do 

Cargo do servidor WILLISON PINTO DA SILVA. 

 

II – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo do servidor WILLISON PINTO DA 

SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, em estágio probatório. 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Marcelo de Queiroz Rocha Chefe do DEPEP Presidente 

Raimundo Santarém dos Santos Coordenador/CGE Membro 

Manoel Ferreira Falcão Coordenador/ CCPROEJA Membro 

 

 

 

Nº 026. I – ALTERAR a Portaria nº 253-DG/IFAM CPA, 01 de outubro de 2024, 

que designou os servidores para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do 

Cargo do servidor SANDRO LUIZ SOUSA MIRANDA. 

 

II – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo do servidor SANDRO LUIZ SOUSA 

MIRANDA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, em estágio probatório. 



         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Marcelo de Queiroz Rocha Chefe do DEPEP Presidente 

Raimundo Santarém dos Santos Coordenador/CGE Membro 

José Adenilto Oliveira de Souza Assistente de Alunos Membro 

 

 

 

Nº 027. I – ALTERAR a Portaria nº 254-DG/IFAM CPA, 01 de outubro de 2024, 

que designou os servidores para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do 

Cargo do servidor RAFAEL DIEGO BARBOSA SOARES. 

 

II – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo do servidor RAFAEL DIEGO 

BARBOSA SOARES, ocupante do cargo de Professor EBTT, em estágio probatório. 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Marcelo de Queiroz Rocha Chefe do DEPEP Presidente 

Raimundo Santarém dos Santos Coordenador/CGE Membro 

Wender da Silva Garcia Coordenador/ CCTMA Membro 

 

 

 

Nº 028. I – ALTERAR a Portaria nº 054-DG/IFAM CPA, 22 de fevereiro de 

2024, que designou os servidores para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

do Cargo da servidora JESSIKA DA SILVA BATISTA. 

 

II – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem, a partir 

desta data, a Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo da servidora JESSIKA DA 

SILVA BATISTA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, em estágio probatório. 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Raimundo Santarém dos Santos Coordenador/CGE Presidente 

José Adenilto Oliveira de Souza Assistente de Alunos Membro 

Alfredo Brito Farias Júnior Auxiliar de Biblioteca Membro 

 

 

 

Nº 029. I – ALTERAR a Portaria nº 184-DG/IFAM CPA, 27 de julho de 2023, 

que designou os servidores para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do 

Cargo da servidora LUCILENE PAULA CARVALHO DIAS FONSECA. 

 

II – DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem, a partir 

desta data, a Comissão de Avaliação de Desempenho do Cargo da servidora LUCILENE 

PAULA CARVALHO DIAS FONSECA, ocupante do cargo de Professora EBTT, em 

estágio probatório. 

 

 



         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Raimundo Santarém dos Santos Coordenador/CGE Presidente 

Jackeline Mendes de Souza Professor EBTT Membro 

Manoel Ferreira Falcão Professor EBTT Membro 

 

 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 
CHRISTIANE PEREIRA RODRIGUES 

Diretora-Geral do IFAM Campus Parintins 

Port. nº 1.109/GR/IFAM, de 22/06/2023. 

                   

   

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

PORTARIA Nº 7729/2025 - GDG/PARINTINS (11.01.13.02.07) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 10 de Janeiro de 2025

 Portaria_022_a_029_-_Alterao_Comisso_de_Estgio_Probatrio.pdf

Total de páginas do documento original: 4

(Assinado digitalmente em 19/11/2025 10:38 ) 
JESSIKA DA SILVA BATISTA BONFIM 

CHEFE

3258240

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o 7729 2025 PORTARIA 10/01/2025

código de verificação: 0ca2c9d03a

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

